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تقلب در امتحانات؛ عوامل زمينه‌اي
زهرا علي اكبري

با تورم ۴۵ درصدی همه مردم در زیان هستند
سیدحمید حسینی

دوران تحصيل در دبیرستان به عنوان یک دوره 
حیاتی در زندگی برای رشد اخلاقی و اجتماعي 
افراد مطرح شده است. چرا كه نوجوان به اقتضاي 
سن و تعامل بيشتر با دوستان خود درگير تازه‌هايي 
ازكنش‌هاي كرداري و رفتاري در دو سطح فردي و 
اجتماعي می‌شود و بنيان‌هاي اخلاقي پايه‌گذاري 
می‌شود كه براي فخريت بستر فرهنگي جامعه نيز 
مفيد خواهد بود. اما امكان دارد رفتارهايي در بين 
دانش‌آموزان نيز شكل بگيرد كه با آسيب‌هايي 

همراه باشد از جمله تقلب، قلدري و....  
در اين ميان اگرچه تقلب در مدرسه اساسا 
یک عمل فردی است که به شدت با اخلاق و 
قطب‌نمای اخلاقی فرد مرتبط است، اما تمایل به 
تقلب به شرایط زمینه‌ای نیز بستگی دارد. مشکل 
شیوع تقلب در مدرسه را می‌توان تقریبا به دو 
بعد تقسیم کرد. بعد اول به تعهد مدرسه برای 
ارائه ارزیابی منصفانه تا حد امکان از عملکرد هر 
دانش‌آموز مربوط می‌شود و بعد دوم به اهداف 
اجتماعی تخصیص عادلانه فرصت‌های زندگی 
مربوط می‌شود، به این معنی فردی که تقلب 
میک‌ند ممکن است جای دیگری را در رقابت 
برای تحصیلات عالی و اشتغال در آینده بگیرد. 
این نوع بی‌عدالتی به‌ویژه در دوران دبیرستان، 
زمانی که دانش‌آموزان با نمرات نهایی خود برای 
فرصت‌هایی در آموزش عالی رقابت میک‌نند، 

مهم‌تر و اثرگذارتر می‌شود.
هیچ تعریف استاندارد و پذیرفته شده‌ای از 
عدم صداقت تحصیلی وجود ندارد، اما معمولا به 
رفتارهایی مانند تقلب در امتحانات تشريحي یا 
تستي، کپی کردن تکالیف، همکاری غیرمجاز در 
امتحانات با همسالان، و سرقت ادبی اشاره دارد. 
روش‌های متداول تقلب در آزمون‌ها یا امتحانات 
عبارتند از: مبادله اوراق/ پاسخ‌ها با همكلاسي‌ها، 
آوردن یادداشت‌ به جلسه آزمون، استفاده از 
تجهیزات غیرمجاز، نگاه کردن به آزمون دانش‌آموز 
دیگر، اجازه دادن به شخص دیگری برای نگاه 
کردن به آزمون خود، گرفتن نسخه‌ای از آزمون 
قبل از شرکت در آن، شرکت در آزمون به جاي 

دانش‌آموز دیگر و....
در كي دهه اخير نظرسنجی‌های متعددی 
برای جمع‌آوری میزان تقلب در سطوح آموزش 
متوسطه و عالي، انجام شده است. در بررسی 
این نظرسنجی‌ها به نظر می‌رسد که تا دو 

سوم دانش‌آموزان و حتی نسبت‌های بالاتر در 
دبیرستان، نوعی رفتار تقلب را در آخرین سال 
تحصیلی خود گزارش کرده‌اند، حدود 50 درصد 
اظهار داشتند که حداقل یک بار در طول دوران 
تحصيل در مدرسه در یک آزمون تقلب کرده‌اند. 
یکی از معدود مطالعاتی که میزان تقلب در 
امتحانات را بین کشورها مقایسه کرد )براساس 
7200 شركت‌كننده آماري از 21 کشور( نشان 
داد که میزان و باورها در مورد تقلب در کشورها 
متفاوت است و کشورهایی که کمترین فساد 
را دارند، کمترین نسبت تقلب را دارند. در اين 
مطالعه کشورهای اسکاندیناوی نسبت به سایر 

کشورها سطح کمتری از تقلب را نشان دادند.
یکی از رایج‌ترین ویژگی‌هایی که در رابطه با 
تقلب دانش‌آموز بررسی می‌شود، جنسیت است. 
چندین مطالعه گزارش می‌دهند که مردان بیشتر 
مستعد انجام تقلب هستند و نسبت به زنان نگرش 
سهل‌گیرانه‌تری نسبت به اين رفتار دارند. اگرچه 
به نظر می‌رسد تاثیر مستقیم کمی جنسیت 
بر تقلب دانش‌آموزان وجود دارد، اما عمدتا 
مجموعه‌ای از مکانیسم‌های اجتماعی مرتبط با 
جنسیت )مانند شرم، خجالت، خودکنترلی( است 
که تفاوت‌های موجود بین و رفتار تقلب در زنان و 

مردان را توضیح می‌دهد. 
متغیر دیگری که به طور گسترده در رابطه با 
تقلب دانش‌آموز مورد بررسی قرار گرفته، پیشرفت 
تحصیلی است )اغلب به عنوان معدل یا نمرات، 
عملیاتی می‌شود(. دانش‌آموزانی که نمرات 
پایین‌تری دارند بیشتر از دانش‌آموزانی که نمرات 
بالاتری دارند تقلب میک‌نند. علاوه بر این، به نظر 
می‌رسد دانش‌آموزانی که در استرس مقاومت 
کمتری دارند، تمایل به ریسک بالاتر، تعهداخلاقي 
پایین‌تر و انگیزه کمتری دارند، بیشتر احتمال 
دارد تقلب کنند. خواسته‌های بیش از حد والدین 
و تمایلات شخصی برای برتری در مدرسه نیز 
از انگیزه‌های مهم ديگر برای تقلب دانش‌آموزان 

هستند.
در حالی که ویژگی‌های فردی و تأثیرات خانواده 
می‌تواند انگیزه‌های دانش‌آموز را برای تقلب 
افزایش دهد، شرایط زمینه‌ای که توسط مدرسه 
ارائه می‌شود نیز می‌تواند کم و بیش برای عمل 
براساس چنین انگیزه‌هایی مساعد باشد. به عنوان 
مثال، مدارسی که قوانین به وضوح فرمول بندی 

شده علیه تقلب دارند، تمایل به نرخ پایین‌تری از 
چنین رفتارهایی دارند. البته توانایی مدرسه برای 
شناسایی و اعمال مجازات برای دانش‌آموزانی که 

تقلب میک‌نند نیز مهم است. 
عادی‌سازی تقلب زمانی است که فرهنگ 
سهل‌گیرانه از طریق تغییر در نگرش‌های جمعی 
دانش‌آموزان ایجاد می‌شود، به طوری که تقلب 
به طور فزاینده‌ای کمتر قابل سرزنش و از نظر 
اخلاقی نادرست تلقی می‌شود. تحقیقات نشان 
داده است مدارسی که تمرکز زیادی بر رقابت و 
موفقیت دارند، تمایل به افزایش تقلب در بین 
دانش‌آموزان وجود دارد، در حالی که مدارسی 
که بر ارزش یادگیری تأکید میک‌نند، مقدار 
کمتري تمایل به تقلب دارند. روی هم رفته، به 
نظر می‌رسد فرهنگ یا اخلاق مدرسه تأثیر مهمی 

بر تمایل دانش‌آموزان به تقلب دارد.
با اين تفاسير، پيشگيري از بروز چنين 
رفتاري در بين دانش‌آموزان به عوامل متعددي 
زمينه‌اي بستگي دارد. به جز اجراي قطعي قوانين 
امتحانات در مدرسه، برانگيختن حس تعهد و 
مسئوليت‌پذيري در بين دانش‌آموزان با برنامه‌هاي 
تبييني و آگاهي بخشي به آنان درباره عواقب 
تقلب كردن، نظام آموزشي می‌تواند با طراحي و 
برنامه‌ريزي بر روي فرايند ارزشيابي دانش‌آموزان 
پيشگيري مطلوبي از بروز چنين رفتارهايي در ايام 
امتحانات داشته باشد. تقسيم نمره پاياني به چند 
زير نمره از جمله يادگيري مستمر در بازه زماني 
مدنظر،تكاليف عملكردي و پردازش به نوآوري‌هاي 
دانشي و مهارتي اين وعده را به دانش آموزان 
می‌دهد كه صرفا امتحانات پاياني تمام سهم نمره 

و تاثير در معدل را نخواهند داشت. 
از طرف ديگر براي مقابله با آشكار شدن 
سوالات و پاسخ‌ها در دقايقي پس از شروع آزمون، 
بهره‌گيري از فناوري‌هاي نوين تشخيصي و تغيير 
روش برگزاري آزمون به شكل‌هاي ديگر می‌تواند 
اثرگذار باشد. هرچند كه سابق بر اين نيز انواعي 
از تقلب‌ها وجود داشته و بعد از اين هم خواهد 
بود اما بدون ترديد تغييرات كنكور سراسري 
و تاثير نمرات نهايي در اين آزمون، تقلب و لو 
رفتن سوالات امتحاني را به دور از عدالت آموزشي 
نمايان می‌سازد كه اين موضوع وظيفه آموزش و 
پرورش براي اجراي عدالت و پيشگيري از تضييع 

حق دانش‌آموزان را دو چندان می‌كند.

یک - این روزها مصادف با سال نو میلادی 
است و شاهد ارائه گزارش از عملکرد بازارها و 
پیش‌بینی بازارها در سال آینده هستیم، در بازار 
سهام دنیا خصوصا آمریکا شاخص سهام ۵۰۰ 
شرکت بزرگ آمریکا ۲۰ درصد افت داشته و 
بعضی از برندهای معروف دنیا مانند تسلا، اسنپ 
چت، زوم و کاروانا ارزش سهامشان بیش از ۷۰ 

درصد ریزش داشته.
در این شرایط در ایران بازار مسکن ۴۵ درصد، 
دلار ۳۵ درصد، طلا ۳۲ درصد، خودرو ۳۱ درصد 
و سهام ۵ درصد بازدهی داشته‌اند و احتمالا این 
درصدها تا پایان سال افزایش یابد ولی جای 
تاسف است که بازارهای کاذب سودآوری بسیار 
بیشتری از سهام داشته‌اند اگرچه باتوجه به تورم 

۴۵ درصدی همه مردم در زیان هستند.
دو- از سوی دیگر این روزها شاهد خروج 
نقدینگی از بانک‌ها و هجوم آن به بازار ارز، طلا 
و خودرو هستیم، متاسفانه از یک طرف خرید 
ارز برای حفظ ارزش پول ملی و از طرف دیگر 
خروج سرمایه از کشور باعث افزایش قیمت 
دلار به بیش از ۴۰ هزار تومان شده است و در 
صورت تداوم این شرایط باید منتظر دلار ۵۰ 
هزار تومانی تا پایان سال باشیم، اخیرا گزارشی‌ 
از حساب سرمایه منتشر شده که نشان دهنده 
خروج از ۱۶۶ میلیارد دلار ارز از کشور پس از 
انقلاب است، کمیسیون اقتصادی مجلس هم علت 
افزایش قیمت دلار را خروج ده میلیارد دلار ارز به 
صورت اسکناس و حواله دانسته است، در حالیکه 
آگاهان حجم خروج ارز پس از ناآرامی‌های اخیر 
را سه برابر این رقم دانسته که بخش عمده آن با 

رمز ارز صورت گرفته است. 
در این شرایط اعلام سیاست تثبیت نرخ ارز 
نیمایی در بیست و هشت هزار و پانصد تومان 
توسط معاون اول و رئیس بانک مرکزی با نقد 
تند اقتصاددانان وفعالان اقتصادی خصوصا 
صادرکنندگان مواجه شده و پیشابیش این 

سیاست را شکست خورده می‌دانند.
سه- با توجه به اینکه غربی‌ها فعلا علاقه‌ای به 
توافق برجام از خود نشان نمی‌دهند و ایران نیز 
نتوانسته مسائل خود را با آژانس بین‌المللی انرژی 

اتمی حل و فصل نماید، در صورتیک‌ه سازشی 
بر روی یک توافق جایگزین صورت نگیرد قطعا 
غربی‌ها از مکانیسم ماشه استفاده خواهند کرد 
و مجددا کشور مشمول بند هفتم منشور سازمان 
ملل می‌گردد، اگر چه سعید جلیلی مدعی است 
که ایران هیچ‌وقت مشمول بند ۷ منشور سازمان 
ملل نبوده است ولی پاسخ‌های کارشناسانه آقای 
ظریف و رضا نصری اصل ماجرا را بر ملا کرد. 
این روزها بعضی وزرای سابق )ظریف، دژپسند، 
جهرمی( و دکتر روحانی به صحنه سیاست باز 
گشته‌اند و به ابهاماتی که توسط دولت جدید 
مطرح می‌گردد پاسخ می‎دهند و حتی افرادی 
مانند دکتر همتی شجاعانه سیاست‌های پولی و 

مالی دولت رئیسی را نقد میک‌نند.
چهار- این روزها مصادف با ششمین سالگرد 
ارتحال آقای‌هاشمی رفسنجانی و سومین سالگرد 
شهادت سردار سلیمانی هستیم که هر دو از دیار 
کریمان و قهرمانان ملت هستند و نقش بی‌بدیلی 

در انقلاب و جنگ به عهده داشته‌اند. 
روابط این دو سردار بسیار صمیمی و عاشقانه 
بود، در غروب یکشنبه ۱۹ دی ماه ۱۳۹۵ که 
آقای‌هاشمی از میان ما رفت، در اولین ساعات 
شب سردار سلیمانی خود را از سوریه به منزل 
آقای ‌هاشمی رساند، بسیار ناراحت و در شوک 
بود و گفت به محض اطاع خود را با هواپیمای 
باری به تهران رسانده است، در حالیکه حضور 
نیروهای سپاه در مراسم حداقلی بود ایشان در سه 
روز اول تا دیر وقت در منزل آقای‌ هاشمی حضور 
می‌یافت و به خانواده دلداری می‌داد، مصاحبه 
معروف سردار سلیمانی در رسای آقای ‌هاشمی 
در هنگام برگزاری مراسم سوم آقای‌ هاشمی در 
جماران بسیار شجاعانه بود، ایشان آقای ‌هاشمی 
را مرجع تقلیدی دانست که کمتر مرجعی توانسته 

است به اندازه ایشان خدمت نماید.
سردار شهید سلیمانی اگر مورد علاقه مردم 
و ملت‌های منطقه بود فقط بخاطر شجاعت و 
درایتش نبود بلکه صداقت، اخلاق و خاکی بودن 
ایشان همه را تحت تاثیر قرار می‌داد، من به 
خاطر درگیر بودن در روابط با عراق شیفته نگاه 
ساختاری ایشان برای توسعه روابط با عراق بودم و 

ایشان تداوم روابط استراتژیک با عراق را منوط به 
گسترش روابط اقتصادی می‌دانست و لذا مجدانه 
پیگیری گسترش شبکه برق، گاز، مخابرات، ریل 
و حمل و نقل با عراق بود و اکنون عراق تبدیل 
به یکی از بزرگترین بازارهای صادراتی کشور شده 
است و از سال ۸۵ تاکنون ما بیش از ۹۰ میلیارد 
دلار کالا به عراق صادر کردیم که اگر صدور 
خدمات و کالای قاچاق را به آن اضافه کنیم از 

صد میلیارد دلار عبور میک‌ند.
خداوند به این دو سردار ملت ایران )سازندگی 
و امنیت( اجر جزیل عنایت نماید و در جوار 

رحمت خود قرار دهد.
پنج- اخیرا گمرک در آمار صادراتی ۹ ماهه 
کشور بازنگری کرده و با اضافه نمودن فاکتور گاز 
صادرات به عراق آمار جدید صادرات را بیش از 
۸ میلیارد و۶۰۰ میلیون دلار اعام نموده که 
امیدوارکننده است و احتمالا پیش بینی اول سال 
مبنی بر صادرات ده میلیارد دلاری به عراق محقق 
خواهد شد، با توجه به اینکه آمار ۹ ماهه را قبلا 
گمرک ۴ میلیارد و ۷۰۰ میلیون دلار اعلام کرده 
بود صادرات گاز حدود ۳ میلیارد و ۹۰۰ میلیون 
دلار بوده که رقم بسیار بزرگی می‌باشد و باید 
برای وصول آن از عراق تلاش جدی صورت گیرد 
تا از طریق تهاتر و ورود کالاهای اساسی این مبلغ 
وصول یا در عراق سرمایه‌گذاری و منافع آن را 

منتقل نماییم.
نکته پایانی- در این شرایط شاهد تغییراتی در 
پست‌های اقتصادی دولت )بانک مرکزی و سازمان 
برنامه و بودجه(، استانداران و نیروی انتظامی 
هستیم که سیاه و سفید است، دو استاندار با 
گرایش اقتصادی عزل و دو استاندار با گرایش 
نظامی و امنیتی جایگزین شدند. از طرف دیگر 
مجلس استیضاح وزرای صمت، اقتصاد و بهداشت 

را در دستور کار دارد.
امیدوارم که این تغییرات باعث بهبود اوضاع 
اقتصادی، برقراری آرامش در کشور و رضایت 
مردم گردد و مقامات به همین میزان تغییرات 
اکتفا نکنند و همزمان شاهد اصلاح ساختارها، 

رویکردها و رفتارها باشیم.
منبع: خبرآنلاین 

یادداشتسرمقاله

صفحه2

وزیر اقتصاد و رئیس کل بانک مرکزی بر سر قیمت‌گذاری ارز نیمایی اختلاف دارند

تیم اقتصادی دولت، ناهماهنگ‌تر از گذشته 

قیمت نفت در سال ۲۰۲۳: نزولی یا صعودی؟
صفحه10

وزارت امور خارجه همچنان نظاره‌گر جعل نام تاریخی خلیج فارس 
توسط عراق است

تداوم سکوت دستگاه دیپلماسی
 در قبال جعل نام خلیج فارس  

صفحه3

صفحه2

صفحه7

صفحه6

معاون اجتماعی قوه‌قضائیه اعلام کرد

سرقت اولین جرم کشور 
در پنج سال اخیر

پلیس هشدار داد

کلاهبرداری تلفنی
 با تقلید صدای مجریان صداوسیما 

تهدید فرونشست
 برای ۵ شهرستان استان تهران
کشیده‌شدن فرونشست به تهران از اتوبان آزادگان


